REPUBLIKA E KOSOVES

Kuvendi Komunal Dragash

Skupstina Opstina Dragash

Municipal Assembly Dragash

Pér: Zyrén Kombétare té Auditimit

Nga: z. Bexhet Xheladini, Kryetar i Komunés sé Dragashit

PLANI I VEPRIMIT PER ZBATIMIN E
REKOMANDIMEVE

2024

Té dhéna né Raportin e Auditimit nga Zyra
Kombétare e Auditimit




Nr | Komponentae | Gjetja Rekomandimi Veprimet e Zyrtari/ét Data e Komente
auditimit planifikuara pér | pérgjegjés planifikuar
tu ndérmarré e zbatimit
(kapitulli) 16
rekomandi
mit
1 Céshtja A2 - Rregulla financiare nr. T& veprohet sipas | ZKA,ZKF 01.01.2025
Klasifikimi i pa | 01/2013 pér shpenzimet rregullores dhe dhe gjithé
Salits ¢ ?&Eamu neni 18 _U:G.. 3 procedurave t& zyrtaret 20.12.2025
shpenzimeve specitikon. se shpenaiimet thesarit pér financiar

duhet t& kené kodet
adekuate, t€ pércaktuara me
Udh&zimin Administrativ
pér planin kontabél.
Rrjedhimisht, neni 11 1 UA
19/2009 pér planin kontabél,
kérkon nga ZKA dhe ZKF
qé té sigurojné qé té gjitha
transaksionet jang regjistruar
né SIMFK sipas strukturés
sé planit kontabél dhe
klasifikimeve t& pércaktuara
me kété UA.

NE teté raste t€ pagesave té
ekzekutuara nga Thesari pér
vendime pérmbarimore, me
vleré totale prej 67,110€,
Komuna i ka regjistruar

Kryetari duhet t& sigurojé
qé shpenzimet t&
planifikohen n& ndarjet e
sakta buxhetore, ose té
b&het ridestinimi i mjeteve
kur &shté e nevojshme, né
ményré qé té gjitha
pagesat t& regjistrohen
sipas kodeve t& duhura
ekonomike té planit
kontabél

klasifikimi e
kodeve ekonomike




shpenzimet n& kategori t&
gabuar ekonomike:

. 0.900€ jang paguar
nga kategoria malira dhe
shérbime (2 raste),

. 1,210€ nga
komunalité (1 rast),

. 34,000€ nga
investimet kapitale (4 raste),
ndérsa kéto shpenzime kané
gené pér paga jubilare dhe
shujta, q& duhej t&
klasifikoheshin si shpenzime
pér paga dhe meditje.

. Gjithashtu, jang
paguar 22,000€ nga mallra
dhe shérbime, pér puné
ndértimore g& né natyré jang
investime kapitale.

Kéto gabime kané ndodhur
pér shkak t& mungesss sé
planifikimit t& saktg
buxhetor pér kéto loje
detyrimesh né kategoring
pérkatése.

Céshtja Al -
Vonesa né
relizimin e
kontratés dhe
moszbatimi i
ndéshkimeve

Neni 2 1 kontratés Furnizim
me barna,
mjeksor  dbe

material
shpenzues
material stomatologjik pér
Q.K.M.F Dragash pé&rfshing
kushtet e dérgesés ku afati
kohor pér dorézim do 1€ jeté
30 dit€ nga koha e [&shimit
t& urdhér blerjes nga ana ¢

Kryetari duhet t& sigurojg
qé njésité pérkatése 18
zbatojné né ményré t&
rregullt kushtet
kontraktuale, pérfshiré
monitorimin e afateve t&
dorézimit dhe aplikimin
menj&hershém t&
ndéshkimeve né rast t&
vonesave st dhe gshfé e

TE veprohet sipas
procedurave té
prokurimit dhe
ligieve n& fuqi

Drejtori i
drejtoris dhe
Drejtori i
QKMF si
dhe ZKA

10.01.2025

Deri ne fund
te vitit

2025




autoritetit kontraktues.

Nga kontrata e testuar &shté
konstatuar se furnizimet
nuk jang realizuar brenda
afatit (¢ paraparé me
kontratg. Urdh&rblerja ishte
léshuar nga menaxheri i
prokurimit mé& 04.04.2024,
por nuk ishte né&nshkruar
nga Operatori Ekonomik.
Megjithatg, furnizimet jané
kryer m& 01.10.2024, sipas
fletéd&rgesés, me  njé
vonesé prej rreth pesé
muajsh. Pérkundér késaj
vonese, autoriteti
kontraktues nuk ka
llogaritur dhe nuk ka
zbatuar gjoba ndaj
operatorit ekonomik, ashtu
si¢ parashihet me kushtet
kontraktuale.

Kjo ka ndodhur pér shkak
té mungesés s€ ndjekjes
efektive & afateve
kontraktuale nga ana e
zyrtaréve pérgjegjés dhe
moszbatimit t& klauzolave
pér ndéshkim né rast
vonese.

domosdoshme gé
urdhérbleriet t&
nénshkruhen dhe
formalizohen né pérputhje
me rregullat, pér t&
garantuar njé zbatim t&
drejté t& kontratave nga
zyrtarét pérgjegjés.




(8]

Céshtja A3 -
Vonesa ng
pagesén
obligimeve

Neni 37.2 dhe neni 39 Ligjit
pér menaxhimin e financave
publike dhe pérgjegjésive
{LMFPP), pércakton q& ZKF
i OB &shté pérgjegiés pér
regjistrimin e t& gjitha
faturave ose obligimeve tjera
né SIMFK brenda tre (3)
ditéve t& punés pas pranimit
té faturés, si dhe t& sigurojé
qé ¢do faturé e viefshme dhe
kérkesé pér pagim pér mallra
dhe shérbimet e furnizuara
dhe/ose punét e realizuara t&
paguhen brenda tridhjeté
(30) ditéve kalendarike pas
pranimit t& faturés.
Obligimet e papaguara pér
vitin 2024 né total arrijng
shumén prej 97,751€ qé
krahasuar me vitin paraprak
ka rénje prej 14,672€. Bartje
t& obligimeve t& papaguar
kemi vérejtur edhe né
périudhén paraprake. Keto
obligimi I pérkasin
katogorive ekonomike,
investime kapitale, mallra
dhe sherbime si dhe
subvencione.

Kemi vérejtur se né detajet e
raportit pér detyrimet
(faturat) e pa paguara &shté e
evidentuar njé faturé e vitit
2023 e cila ende nuk 8shté

Kryetari duhet t& forcojé
kontrollet financiare dhe t&
sigurojé hartimin e njé
analize t€ detajuar
buxhetore, né ményré q& &
gjitha obligimet t&
paguhen me koh€ dhe t&
shmangen vonesat..

T€ veprohet sipas
rregullores s&
obilgimeve dhe
procedurave t&
thesarit.

Kryetari i
Komunés,
ZKF, t&
gjithe
Drejtorét
dhe zyrtarét
finaciarg.

01.01.2025

deri

01.10.2026

Ky rekomandim
gshté duke u
zbatuar. Jang marré
t& gjitha masat q&
most & keté vonesa
né pagesén e
obligimeve.




paguar dhe ka vonesé né
pagesén e saj.

Me testimin e katér (4)
pagesave nga kategoria e
investimeve kapitale dhe dy
(2) pagesave nga kategoria ¢
mallrave dhe shérbimeve
dhe njé (1) pagesé nga
kategoria komunalité kemi
identifikuar se jané
ekzekutuar pagesa né bazé t&
vendimeve
pérmbarimore/gjykatave.
Sipas vierés sé testuar &
kétyre mostrave kemi
vérejtur se né emér t& pagave
pér shujta/paga jubilare jané
paguar 45,110€ n& k&té vlers
pérfshihet pérveq borxhit
prej 29,363€ edhe shpenzime
tjera shtes& pér procedura
pérmbarimore s& bashku me
interesa né vleré 15,747€.
Kjo ka ndodhur pér shkak t&
mospagesés me kohé t&
detyrimeve financiare dhe
kérkesave p&r paga jubilare,
pérfshiré edhe shujtat nga
zbatimi 1 kontratés kolektive,
pér t& cilat nuk ishte béré
planifikim né buxhet.

Céshtja B1 -
Manggsi ng&
evidentimin e
pasurisé

Sipas nenit 6 paragrafi 3 1
rregullores 02/2013 pér
menaxhimin e pasurive jo
financiare né organizatat
buxhetore pércakton qé

Kryetari duhet t& sigurojé
se t& gjitha pasurité e saj
jané té regjistruara né
regjistra pérkatés, si dhe
pér pasurité nén 1,000€

Do t&8 béhet
regjistrimi i
pasurisé nén
1000€ né€ ményré
fizike dhe

Kryetari i
komunés, si
dhe t& gjitha
drejtorité
perkatése

10.01.2025
deri ne fund
t& vitin 2025

Regjistrimi
mementalishig 8shié
vetém pér
Administratén




pasuria kapitale duhet t&
regiistrohet né SIMFIK
ndérsa pasuria jo kapitale
dhe stoget duhet t&
regjistrohen né sistemin “e-
pasuria”. Po ashtu sipas
nenit 22 paragrafi 1,2,3 1€
rreg. 02/2013 — pér
menaxhimin e pasurisé jo
financiare né& organizatat
buxhetore, zhvierésimi i
pasurive behet sipas metodés
drejtévizore.

Pasurité duhet t vlerésohen
duke marré parasysh
zhvlerésimin q& &shté
grumbulluar nga momenti i
blerjes sé& pasurisé.
Zhvlerésimi llogaritet né
baza mujore, pasuria nuk
zhvlerésohet p&r muajin e
blerjes dhe t& gjitha pasurité
jo financiare kapitale dhe jo
kapitale do t’i nénshtrohen
normave té zhvlerésimit.
Komuna kishte formuar
komisione pér
inventarizimin e pasurive jo
financiare dhe komisionet i
kishin hartuar raperte
individual t& pasurive nén
1,000 € pér cdo njést
organizative t& komunés dhe
njé raport t& pérmbledhur pér
pasurité mbi 1,000 €, mirépo
nuk kishin pé&rgatitur njé

duhet t& sigurojé q& jang
aplikuar normat e
zhvlerésimit, né ményré qé
prezantimi i tyre n& PFV t&
jet& i ploté dhe i sakté.

elektronike pasi qé
momentalishté
nuk funksionon
sistemi i e-Pasuria.

Regjistrimi i
pasurisé do té
béhet pér t& gjitha
linjat e organizat&s
buxhetore.

Autorizohet
Drejtori i
ekonomis
financave dhe
zhvillimit qé& té
b&jé regjistrimin
me metodén
lineare pér
pasurin€ nén
1000€.

dhe Zyrtari i
Pasurisé.

Komunale.

Regjistrimi i
pasurisé mbi 1000€
gshté funksional dhe
zbatohet plotésishté
pér téré organizatén
buxhetore.




raport t& pérgjithshém t&
inventarizimit.

Po ashtu komuna nuk ka
arritur t'i regjistrojé té gjitha
pasurit& nén 1,000 € né e-
pasuri kjo ka ndodhé pér
arsye se komuna ka béré disa
shkresa n& drejtim t& MAPL-
s& dhe ka pasur disa takime
pér ta rregulluar sistemin,
por nuk ka pasur efekt.

NE testimin e pasurive mbi

1,000€ nuk kemi vérejtur
pasuri 1€ cilat nuk jang
regjistruar n& SIMFK, ndérsa
pasurité nén 1,000 € jan#
prezantuar né PFV né vieré
totale prandaj, nuk ishte e
mundur t& identifikohej se
cilat pasuri ishin regjistruar
dhe a &shté pérllogaritur
zhvlerésimi i téré pasurisé.
Pasuritg nén 1,000€, t&
prezentuara ngé PFV pér vitin
2024 ishin 1,594,447€, me
njé rritje krahasuar me vitin
e kaluar pér 167,82 1€.

(C&shtja B2 -
Menaxhim jo
efikas i Hogarive
t& arkétueshme

Sipas nenit 26 & Ligjit pér
tatimin n&€ pronén e
paluajtshme nr.06/L-005,
Komuna, Ministria e
Financave dhe organet
kompetente p&rmbaruese

Kryetari duhet t& sigurojé
qé po shqyrtohen né
ményré aktive t& gjitha
opsionet € mundshme,
duke vendosur politika,
rregullore dhe mekanizma

Kryetari i
Komunés,
Drejtoriati pér
Ekonomi Financa
dhe Zhvillim

Kryetari i
Komunsés,
Drejtori pér
Ekonomi

01.06.2025
e deri ne
vitin 2026

Gjaté vitit 2024 u
€shté dérguar
shkresa t& gjithé
shfrytézueseve t&
pronave komunale




kang autoritetin dhe
kompetencat pér t& mbledhur
detyrimet tatimore t&
papaguara g& kalojné
shumén e dhjete (10) Eurove
dhe neni 27 Nése njé
tatimpagues apo debitor nuk
ka paguar plot&sisht tatimin
dhe gjoben nése ka t& kétillg,
ose detyrimet tatimore t&
papaguara, né perputhje me
afatet e pércaktuara, komuna
nxjerr njoftimin
pérfundimtar me shkrim
brenda dhjet& (10) dit€ pune
pas dités se fundit pér pages,
ku kérkon pagesén e ploté t&
detyrimeve tatimore t&
papaguara, jo me vong se
dhjeté (10) dité kalendarike
pas dités q& njoftimi
pérfundimtar konsiderohet t&
jeté pranuar nga debitorl.
Komuna ng PFV e vitit 2024
ka shpalosur {logari t&
ark&tueshme (LLA) ng vler
prej 1,673,568€. Kjo vieré
pérbéhet nga tatimi n€ proné
1,401,549€, tatimi né toké
187,043€ dhe shfrytezimi i
prones komunale 84,976€,
vetém tatimi n& proné Eshié
rritur pér 46,771€ né
krahasim me vitin 2023.
Menaxhim jo efikas i
llogarive t& arkétueshme

tjers me qéllim t& rritjes sé&
efikasitetit n&¢ mbledhjen e
té arké&tueshmeve. Po
ashtu, duhet shqyrtuar t&
gjitha masat né& pajtim me
ligjin, ndaj debitoréve t&
cilét nuk i p&rmbushin
obligimet.

Financa dhe
Zhvillim.

duke pérfshirg dhe
t& gjithé borgjlinjét
qé kan& mbi 500
euro borg) nga
tatimi ne proné.
Problem ka
paraqitur mos prania
& shumicés s&
borgjlinjéve na
Kosove. Gjaté vitit
2024 komuna ka
nd&rmarré masa pér
inkasimin e borgjeve
duke zbatuar
vendimin e
asambless
komunale.




gshté mosp&rmbushja e
detyrimeve ligiore nga ana e
komunés pér ndjekjen dhe
mbledhjen e borxheve
tatimore.

(Céshtja B3 -
Mos kompletimi
i Njésisé s8
Auditimit t&
Brendshém

Rregulloren QRK - NR
01/2019 pér themelimin dhe
zbatimin e funksionit t&
audititmit t& brendshém ng
subjektin e sektorit public,
neni 5.1.1 p&rcakton se ¢do
subjekti 1 sektorit publik me
buxhet mbi shtaté (7) milion
euro duhet t& ket se paku tre
auditor.

Niesia e Auditimit te
Brendshem né Komunén e
Dragashit, pérbéhet vetém
nga Udh&hegési i Nigsisé se

Kryetari, duhet t& sigurojé
se pér pozitat e kérkuara
do t& béhen planifikimet
buxhetore me koh# dhe &
NjAB té plotésohet me
staf t&€ mjaftueshem sipas
rregullores pér themelimin
e 5aj, ¢ q€ njekohsisht do
t€ rriste dhe forconte
kontrollet e brendshme.

Kryetari i

komunes dhe
Udheqja e njesis
s& auditimit t&
brendshem

Kryetari i
komunes
dhe Udhegja
e njesis s&
auditimit t&
brendshem

01/06/2025

Deri né fund
t& vitit 2025




auditimit dhe nuk ka anétar
tjerd si auditor t& brendshém.
Komuna nuk ka ndérmarre
veprime té€ duhura pér ta
trajtuar c€shtjen e pérberjés
dhe funksionit t& Njésisé se
Auditimit t& brendshém pér
ta kompletuar me staf té
duhur.

Kryetari i Komunés sé Dragashit




